
P.Kostenko
M.Rudois

TRĪSNOSLĒPUMI

Viencēliens divas ainas.

RT M N

1950 +





1

Darbo j a s :

VIMBA, Kārlis - pensionārs, 62 g.

MILDA - viņa sieva, 56 g^

ILGA - viņu meita, strādniece, 22 g.

BOLS - pensionārs, 60 g.

JURIS, - viņa dēls, strādnieks,

Pirmā aina

Notiek Rīgas nomalē. Vimbas mājas pagalms. Pa labi lie-

venis, pie tā un daži pīui krēsli. Rūpīgi kopti

jāņogu krūmi. Daudz puķu. Skatuves labo stūri šķērso

dēļu žogs, aiz kura caur kokiem tikko redzama Bola māja*

Priekšplānā redzams žogam atlauzts un sāņus atbīdīts

žoga dēlis. ; Vakars,

No mājas iznāk Vimba; nesot āmuru un lielas naglas.

Sašutis iet pie žoga

Vimba - Nelietībai leradis cilvēks līst caur žogai Naglas vien

nespēj sagādāt!,.. ( Pielaikojis dēli, viņš to enerģiski

pienaglo.) Nelien caur žogu, nolien... Cik reižu neesmu

teicis. Ja vēl reisi redzēšu... ( Sadzirdējusi āmura

sitienus no mājas iznuk Milda. Viņa apstājas un pārmeto-

ši krata galvu.)

Milda - Ko tu dari, tēv? ( Vimba tu.-pinanaglot dēli.) Vai nebūLu

labāk tanī vietā ierīkot vārdiņus kā katru reizi pie-

naglot dēļus?

Vimba - Vārtiņi atrodas cur, kur tiem jābūt. Bet viņu, lūk, es

kādreiz ķeršu un tad iemācīšu tam kārtībai/.

* Milda -*Ak tu kungs! Kāpēc tu ēodien tik nikns? Ar Jēkabu jūs

tādi draugi, ka pat ar miecu neizšķirsi, Juris ar Ilgu

dūdo kā divi balodīši un, ja dievs dos, varbūt drīz kā-

zas svinēsim, bet tu te žogu aiznaglo*

Vimba
- (pārbauda, vai dēlis labi pienaglots). Nemels nu niekus.

Jēkabs pie manis caur žogu nelien
- viņš ceļu zin. Drau-

gi.,. Protams! 1u pati zini kādi mēs ar viņu .raugi -

pie zivju ķeršanas un šņabja glāzītes* Bet kas attiecas

uz paša galveno...



2

Milda - Kas tad jams ir tas pats galvenais? Atkal velosipēdi?

Un kas gan jums tās in.lvas uz vecumu sajaucis? Kā tik

sarunas noiet līdz velosipēdiem - jusu draudzība kā ne-

bijusi* Cilvēkiem kauns stāstīt - izsmies! Ko jūs tur

nevarat sadalīt?..

Vimba - par to nav ko runāt/ To ko neesam varējuši sadalīt, mēs

arī nekad nesadalīsim- Bet Boli var iet apkārt. Vārtiņus

mēs nenoslēdzam,

Milda - Kāds tu stūrgalvīgs, tēv!, Vai tu, varbūt, gribēsi, lai

viņi pie mums vairs n< a.'k?

Vimba - Nu ko tu man šodien piesienies?

Milda - Nav labi tā, /cv būtu laiks padomāt par meitu.

Tādß līgavaini kā Juri nav tik viegli atrast.

Vimba - Bet es tanī sētā līgavaiņus meklēt nedomāju! ( Dusmīgi.)

Kamēr es esmu vecais tās kāzas, māt, nenotiks!

Esmu ār mieru būt rados vienalga ar ko, bet tikļi ne ar

Boliem!

Milda - Dievs pasarga, tēv! Ko tu runā? gs iribētu zināt, kāpēc

tev Juris.nepatīk?

Vimba - Ne par Juri še runa. Bet Jēkabs par manas meitas vīra

tēvu nekad nebūst

Milda - Vai tu neesi slims, tēv? Cilvēks ar veselu saprašanu

nekad neko tādu nepateiks* Vai tad patiesi vecie rēķini

var ietekmēt jūsu drau-zību?! Kam gan citam, ja ne tev

ir jāatver vecajam Bolām savas maijas durvis? Viņš ir

viens pats, pavisam vientuļš, no tā kopš nomira

Anna. Viņiem - diviem vīriešiem tak grūti!

Vimba - Zina* ( Pēc brīža,,) Ne glāstu un ne silta vārda dēļ Bols

pie mums nāk. Un ne Ilga Jurim vajadzīga...

Milda - Nē! Šodien ar tevi nav kant kas kārtībā! Par ko tad ta

tari Bolās aizdomās? Es nu patiesi godīgākas cilvēkus

iedomāties nevarai

Vimba - Ko na ar tevi runāt? Tik m tā neko nesapratīsi...

Milda - ( aizvainoti). Trīsdesmit gadus es tevi, tēv, esmu sa-

pratusi.

Vimba - ( samierinoši), Na, apsēsties te! ( Rāda uz krēslu un

sēžas arī pats. ( Tu atminies, ka es pavasarī saslima?



3

Milda - Ak kungs! Vai es atminoties? Kas tad ccvi kā maziņu kopa%

Vimba - Tad, lūk, klausies* Ls domāju, dienas skaitītas.

Milda - Dievs pasargi! Kā tu varēji ko tādu izdomāt?

Vimba -Tad es pasaucu Ilgu un viņai visu izstāstīju,*.

Milda - Ko?.Ko tu viņai izstāstīji?

3Timba- Es viņai atklāju velosipēdu krāsošanas noslēpumu. Piec-

padsmit gadus es krāsoju velosipēdus ātrāk par visiem

Latvijas meistariem. Lielu naudu man solīja angļu firmas

aģenti, bet neviens ne vttrdanav no manis dzirdējis,

Jēkabs Bols arī krāsoja velosipēdus pēc savas metodes?

Viņš krāsoja labāk p,-rmani, bet četras reizes lēnāk.

Viņa lakas sastāvam bija vajadzīgs mans ātrums. Simtam

reižu viņš runāja ar mani, bet es neteicu ne zilbes. Ne-

viens! Saproti - atskaitot Ilgu, neviens manu noslēpuma

nezin. Tikai pēc man s nāves viņa varēs ar to rīkoties

pēc savas patikas, - tada ir mana gribai Un tn gribi,

lai es atdoda Ilga Jurim? L,.,i noslēpams jaa otrā

dienā pēc kāzām butu zināms Boliem? Slikti ta pazīsti .

Kārli Vimba!

Milda - Bet Bols tāpat kā ta jaa otru gadu pensijā.

Vimba - ĀJ Viņam tik vajaga uzzināt! Divu tādu noslēpama īpaš-

nieka kā viņa an mans apskausta pats lielākais meistars.

Milda - Na kas par jēga jusu noslēpumiem tagad, kad jūs abi ti-

kai zivis zvejojat?

Vimba - Ahā! īai nu vēl kāds pamēģina tā strādāta

lenāk liga.

Ilgā - Labs vakars! Jums te, ka redzu, liela runāšana. Par ko tn,

'tēt, spr'

Vimba - ( - saule riet. Skaties, kāda sarkana,-*

Bus vējš*

Ilga - Par sp.ales ? lik skaļi?

Vimbs - Nu, es ieša<, novēlošu un zivis vairs neķersies.

Milda - Kurp ta? Vismaz vakariņas paēdīsim kopa.

Vimba - Negribas ēst, ( Aiziet aiz mijas stara.)

Ilga - Kas noticis, māt?

Milda - Vai tad tn nepazīsti sava tēva? Bēdas vien ir ar viņa.

( let az lieveni.)

Ilga - Māt, vai Juris nav bijis?



4

Milda - ( apstājusies). Juris?

Ilga - Jā, Juris-, Kāpēc tu tā brīnies? -

Milda - Nē. Es neko.-.. Nav bijis* ( Aiziet.)

Ilga - Laikam atkal sastrādājās... Nemierīgi kļuvuši, (.pieiet-

pie žoga, brīdi skatās Bolu dārzā, tad klusi saugj Juri!

No mājas ar makšķeri rokā iznāk Vimba.

Vimba - Kha! Ildzīt! Vai tu, meit, neesi aizmirsusi māsa norunu?

Ilga - ( atiet no žoga), Ta par ko, tēt?

Vimba - Nu, par savu noslēpumu.

Ilga - Ak par noslēpuma! Nē, tēt, neesmu aizmirsusi,. Vai kas

noticis?

Vimba - Nē, es tik tā ... atminējos.

Ilga - Bet es jau iedomājos, ka tu esi nolēmis savus noteikumus

grozīt*

Vimba - (draudoši), Lai dievs pasarga-.! Es ar vārdiem nesvaidos.

Es vēl, paldies dievan, vērčību sev zinu!,.. ( Pēc brīža.

Ta neiedomājies kādam izstāstīt!... It sevišķi Boliem!

Na, - es aizeja. ( aiziet.)

Ilga - Boliem! - Par vēla, oēt. Par vēla. Atradi, kam azticēt

noslēpuma,

Milda - (ļarvSļs ) .....Vaa..tu tuļīt .-ālīsi Vakariņas Ildzīt?.-

Ilga Nē, pateicos, māt. Mazliet .vē.ļ.āk. .. (Milda ieiet atpa-

kaļ ma&ā* Ilga atkal iet pie žoga..No Bola sētas nāk

Juris*) Jari, nāc ātrāk šurp! a -
..

..

Juris veikli atbīda vļena no. žoga .dēļic§.

viegli iekļūst Vimba pagalmā.

Jāris - Ilga, vāverīte mana! Ka man apnikusi šī slēpšanās,

Ilga - (pacēlusies-pirkstgalos, noglāsta viņa matus). Nu, vai

patiesi apnikusi? (Smaidot;) Nu, protams apnikusi,

- mīļais mans! Pacieties vēl mazliet... Nav vairs ilgi.j*

-a ( Domīgi.) Es tikai nevaru iedomāties, kā mamS veiksies

ap māsa vecīšiem?... Tēvs nupat atkal atgādināja man,

\ - ķa,noslēpums nedod viņam mieru. Un kāpēc gan Viņš tā

... j a s balstās, Juri? '. Aa,-.:., j

Jarip -* (smejoties). Nav nekāds brīnums! Tavs tēvs par visu vai-

rāk baidās, ka viņa noslēpuma neazzināta tieši mans tēv;

Zini, ļlgiņ; man brīžiem šķiet, Ķa ja viņi viens otru



5

nepazītu? tie jau sen būta savus noslēpumus atklājuši.

Kā ari nebūtu - gandrīz piecpadsmit gadu viņi scrādāja

vienā rūpnīcā. Katram bija savs noslēpums un viens ot-

ram - ne vārdat las beidzot izvērtās katram par dzīves

mērķi -
neatklāt noslēpumu otram? Lādzīgi večuki, 11-

-gin, bet ko tu iesāksi ar patmīlību?

Ilga - Jāt laikam gan tā būsa

Juris - Kāpēc "laikam gan"? Tā ir?

Ilga - Tev. Juri; vienmēr nepieciešama precizitāte.

Bet kā tev veicas aa tēvu?

Juris - Labi? Ilga? ļoti Viss kā uz delnas. Lūk, skaties, -

es visu pierakstīja ( Izņem no kabatas dažas pepira la-

pas. Abi iet pie galda un apskata pierakstīto.) RedzU

Tikai pieci grami uz I'.tralamas; un kāds ofektsi Vai va

rēja domāt, kā īrissslēpjas piecus gramos?

Ilga - Cik vienkārši!

Juris - Apbrīnojami vienkārši

Ilga Kā gan tn visa tik ātri uzzināji? Tavs tēvs tacu ir ne

mazāk stūrgalvīgs kā manējais^

Juris - (pēc brīža: Skumji)- Es viņam vēlreiz atgādināju mūsu

mati.Kādēļ viņa aizgāja bojā - es viņam prasīju, Vai

tiešām, tēv? tu viņi sava neslēpumu glabāji? Un,., un

viņš padevās. (Pēc brīža.) Nu, un tagad mums jau viss

zināms*

Ilga - Bet cik mums, Juri, aas lieliski iznāksi Visu lakošanas

cecha jāpārkārto pēc mūsu metodes. Apvienot tava tēva

piecus gramus ar mana tēva temperatūras režimu.., Un, ja

izdodas, - paziņot visām mūsu rūpnīcām* Tas būs brī-

nišķīgi! Padomju Savienības velosipēdi būs skaistākie

pasaulē!

Juris - Tagad mums abiem arī ir Ilgiņ!

Ilga *- (smejas)* Na kas tas par noslēpnma, Juri? Direktors ap-

solīja az svētkiem dot pirmo produkciju pēc jaunās me-

todes.

Juris - Vai ta jau ar viņu runāji?

Ilga - Ja. Bet k3 tad mūsu vecīši?

Juris -Es domāja, ka viss būs kērtībā Mūsu projektam ir četri

autori - Vimba un Bols. dēls un meiimļ -



6

Ilga - ( nesaprot). Bet kā mēs to izdarīsim?

Juris - Tas nu ir mans noslēpums.

Ilga *-Nodzen jokus. Es nopietni runāju.

aiz skatuves troksnis. Dzirdama Vimbas balss -
" Es

H
nekad neko neaizmirstu!

Ilga - Tie ir viņi! - ( Abi izlien caur žogu Bolu dārzā. Žoga

dēlis paliek atbīdies.)

lenāk Bols un Vimba.

Bols - (mīksti)< Nē, Ilgas tēv, šodien taču jūsu kārta.

Vimba - Nu ko jūs man te scāstat?! Es vienmēr zinu savu kārtu.

Bolis - Bet šodien, lūk, aizmirsāt! Vakar, atminieties, mēs ņē-

mām tārpus no sarkanas kārbiņas. Es vienmēr nesu sarkan

kārbiņā. Bet pāra datumos jūs .nesat, 3ums tāda

bļodiņa?

Vimba - Ķ*āmums nekad nav izgājis. (Pieslien pie sienas.)

Tagad nav vērts ieč atpakaļ. Tik un tā vairs neķersies.

( Skaļāki.) Māt, nes mums ar Jēkabu vakariņas*

Bolis - Ne, pateicos. Es iešu mājās.

Vimba - Kapec tad tā? Sēstieties, pupļāpāsim. Ko tad citu mums,

večiem darīt, ja ta neveicās.

Bols - Bs vienmēr esmu jūsu viesis, Ilgas tēv? Bīstos vai ne-

esmu Taisnību sakot, - velk mani pie jums. Kā-

da nu man tā saimniecība, - pats zināt - kā dažkārt vec-

puisim. Bez saimnieces. Bet jums, - paldies dievam...

Vimba - Nu, ko tur, Jēkab bolāties. Dievs dos - būs vedekla*

Tās priekšā vēl abas manas saimnieces var nobālēt.

Bols - ( sēstas). E! Norunājiet. Tādas saimnieces kā jūsējās jā-

pameklē.*, Pats skatos, un nevaru vien nopriecāties..*

Meitai drīz kāzas varēsim dzert...

Vimba - Kur nu! Jauna vēl* Un maz mācījusies.

Bols * Mācīties nekad nav par vēlu. Bet kas attiecas us

tad - pašā laikā. Un ņēmējs arī tā kā nebūtu tālu meklē-

jams.

Vimbā - Jā, nevur viun atkauties no preciniekiem.

Bols - Neesmu ta kā ievērojis, ka viņu būtu pārāk daudz. Bet,

lūk, vienu gan redzu bieži vien.

Vimba - Ne jau visi uz māju nāk. Viņa vēl par precēšanos pat



7

nedomās Jūsu Jurim, lūk, gsn laiks precoties* Puisis

nav zemē metams, - rūpnīca pirmais stachanovietis,

priekšzīmīgs. Un tie gadi arī nāk* Arī saimniece jums

* . mājās vajadzīga^

Bols - Lak; es par to arī runāju, ( Uzmanīgi,) Ilgas,tēv, vai

tad mēs novarētu rados kļūt?

Vimba - M-m-jā! Tas gan^

Bolis - (drošāk)* Būs lielisks pāris, Kopā auguši, kopā rūpnī-

cā Ur.arī mnms večiem nebūtu slikti. Mēs te

žogā ietaisīsim vārdiņus un dzīvosim mierīgi...

Vimba - (paskatās uz žoga, ijraaga atbīdīto dēli, pieceļas). Kņ?t

(Pieiet pie žoga un pakustina dēli.) Jau atkal? Nu, tā

ir vislielākā Pēc kā tas izskatās? Jēkab,

tas ir jūsu brūtgāna roku darbs!

Bols - Es jau, lūk; arī saka? ka vārtiņi nebūtu par ļauna*

Vimba - zaudējis pacietību)? Sākumā vārtiņus žpgā, bet pēc tam

arī sirdī?!
- Nē, neizdosies! Šīs jūsu viltības es pa-

zīstu!

Bols - Nesaprotu? par kādām viltībām jūs, Ilgas tēv, runājat*

Vimba - Neesat mazais bērns?. Neizliecieties! Es, paldies dievam,

esmu nodzīvojis 62 gadus un saprotu diezgan labi. Gribas

tikt tuvāk Vimbas noslēpumam? Nē, dārgo kaimiņ! Aiz-

mirstiet toļ

Bols - ( aizvainoti) c Ak, lūk,,par ko jūs... Negaidīju no jums

to. Kāpēc tad jaunos sai lietā iejaukt? - Ne mēs viņu

nākotni izlemsim. Es par bērniem runāju, bet jūs?,..

Echi.* ( Ātrā paņem makšķeri un aiziet.)

( Vimba sabozies paliek sēdot. No mājas iznāk Milda,

nes galdautu*)

Milda - Bet kur tad Jēkabs?

Vimba - Liekas - aizgāja.

Milda - Kāpēc "liekas"? te nav.

Vimba - Tā tad aizgājis*

Milda - Viņš drīz atgriezīsies?

Vimba - Nezinus

Milda - Ko nozīmē --nezinu"? Kad tas tā bijis, ka tu nezināta,

kad Jēkabs atgriezīsies.;.



8

Vimba - Liec tu lauzāms mani micrāļ

Milda Ne, tu šodien esi vienkārši nepanesams,

-Vimba - Jāi Nepanesams! Lai es būtu kāds būdams, bet mans no-

slēpums tik un tā pār šo žogu nepāriest ( Atradis āmuru,

pienaglo doli*)

Otra aina

Čekoracija tā pnti. Skatuvi apspīd rietošas saules

stari. No mājas iznāk Vimba un piestiprina pie sienas

' sarkanu karogu. Pēc tam trepes novāc un nosēstas krēslā,'

Iznāk Milda, pārklāj galdam galdautu un liek uz tā vāzi

ar puķēm.

Milda - Nu, lūk, tagad viss kā svētkos, ( Sēstas otrā krēsla.)

Kāpēc tu, tēv, tāds noskumis? Ir taču tik labi! Vai tu

kādreiz domāji, ka vecuma dienās mēs būsim tik laimīgi?

Meitu esam izaudzējoši? - lai dievs dod katram tāduf

Draugi viņai rūpnīcā lieliski...
'*

Vimba - Ja, ( Izvelk pulksteni*) Bet Ilgas vēl vienmēr nav.

Darbā vēl. Ko gan tik.vēlu var tur sadarīt?

Milda - Bot, tev,,rīt taču svētku diena! Vai tad viņiem nebūs

par ko pārrunāt?

Vimba - Jā, mūsu rūpnīcā ir par ko runāt. Daudz padarīts.

Milda - Lepojies ār savu rūpnīcu?

Vimba - Lepojos! Varbūt tev pie vak riņām atradīsies kāds gņa**

.

bltis? ledzersim uz Ilgas veselību*

Milda - Vrrbūt, labāk rit?

Vimba - Ri*tjau pats par sevi.

Milda - Varbūt pasaukt Jēkabu uz vakariņām? Tu, tev, vārgta

aiziet.

Vimba <*Vecais ug mani dusmojas pēc tās reizes.

Milda - Vai tad jūs galini sastrīdējāties? Bet kar tad palika

jūsu ierastā g&āagtc jubilejas diena?

Vimba - Vajadzētu pasaukt, jāļ

Milda - Es iešļļ,pasaukšu*

Vimba - gan, lūdza* L i nedusmo,

Milda griķ ietļ nāk Bols,

Bols - Atvainojiet,,. Labs vnkars.



9

Vimba - AI Jēkab! Itācšurp. Sēdies. Mēs tikko par tev} runājām.

Bols - Ļoti patīkami, Paticos, (Sēstāag)

Vimba - Tu? māt varētu mums dot ko uzkost. Kid vēl Ilga atnāks..*

Bols - Lūdzu nerūpējieties* ar te -.tnacuvienu lietu ay Ilg's

tēvu nokārnot.,

Milda - Nu - jāj Liecat-Kas jums var būt par lietām? Es tūlīt...

( Aiziet.)

Bols - Es atnāca pie jums. Ilgas tēv,-lai uklātu

savas lakas

Vimba - ( uzlec). Ko? Jaa atkal par to? Pietiek jokas dzīt!

Bols -Es gribēja jums teikt,.. Pie parastā lakas sastāva

piejaacu piecus gramus ( Noliecas pie Vimbas un iečukst

ausi, ko piejaucis*) uz vienu litru. Lūk, un viss.

Vimba - Kā? ( Saķēris galvu rokās.) Kā tad tā, Jēkab? Sēsties

tacu! Piecus gramus uz litru? Ka tad tas man Vecam

stulbenim prātā neienāca? Kāpēc jūs man to izstāstījāt?

(Atjēdziess) Jūs ko? Gribat, lai arī es atklāju savu

noslēpumu?

Bols - Nē,,tas man nav vajadzīgs 3

Vimba - Neko nesaprotu. Vai jūs jau nodevāt savu noslēpumu rūp-

nīcai?
-

Bols - Ne, vēl nē*

Vimba - Kā tad tā? Pagad-nu reiz es nepavisam neizprotu, kas

notiek*

Bols - Es, Vimba, domāju, k mums pietiek stīvēties* Jūsu mei-

ta un mans dēls strādā tanī pat rūpnīca, kura mēs abi

sākām savam rokām celt. Mes gandrīz visu mūža strādājām

-fabrikantam,., Mūsa bērni strādā paši sev... un mēs abi

esam nodzīvojuši līdz šīm dienām. sāpīgi-sevis un

jūsu dēļ, mans d- ugs, ka mēs esam aiznesusi no rūpnī-

cas savas noslēpumus*.. Ko.doma par mums mūsu bērni,

mūsu biedri rūpnīcā? Vii c-..d.jums,llgas tēv, .nav sāpī-

gi?

Vimba - Kā to prast? ,^iaacija?

Bols - Nē, es vienkārši saku to, ko domāju. Tik ilgi mēs abi

esam padomju cilvēki un līdz šim laikam neosm kļuvusi

gudrāki* Es atnācu jums pateikt, Ilgas tēv, ka rīt es



i<aša uz rūpnīcu un pastāstīšu savu noslēpumu biedriem* 2o esmu

galīgi izlēmis* ( Grib iet.)

Vimba - Vai jūs zināt, kas ienāks, ja apvienos jūsu lakas sastā-

vu ar manu temperatūras rožimu?

Bols - Es jūsu noslēpumu nezinu?, Un man arī viņš nemaz n v va-

jadzīgs.

Vimba - Tas ir kā - nav vajdzī s? Bet šie dēļi? Un precības?

Bolis - Jūsu maldīšanās.s9

Vimba - Neko nesaprotu. e<,Māt.ļ- Nāc ātri šurpļ ( No mājas iznāk

Milda. Redzams, ka viņa par sarunu priecīga.) Tu padomā

vien? kas Jēkabs man atklāja savu noslēpumu*

Viņš grib iet rīt uz rūpnīcu* lai to visiem izstāstīta*

Milda - Es tavu melno uzvalku šodieß izgludināja*

Vimba - Kādam nolūkam tas?

Milda - Varbūt tu gribēsi iet kopā Jēkabu?

&imba - Lai atklātu savu noslēpumu?

Milda - Tas tev pašam jāizlemj?

Vimba - ( izņem pulksteni un skatās). Nes šurp svārkus? māt,

Tas, ko var izdarīt šodien, nav jāatliek uz rītu*

( Ātri aiziet kopa ar MlldUč)

Bola - Echļ Ilgas tēv.,* Jau sen mums to vajadzēja izdarīt*

( Satraukti pārkārto krēslus-un, kratot galvu, kaut ko

pie sevis murmina.

Priecīgi satraukti uznāk Ilga un Juris*)

Ilga * Labdien, tēvoci Jēkobļ Jūs, ka redzu, pamesti vieni

paši saimniekot. Kar tad tēvs, māte?

Bols - ( samulsis). Jā viens... Jūs no kurienes? No rūpnīcas?

Vai tar vēl kāds palicis?

Juris - Bet kas tev, tēv, vajadzīgs? Visi jau aizgājuši* Gata-

vojas svētkiem.

Bols - Bet vai direktors aizbraucis?

Ilga - Aizbraucis? Kas par lieta? Kāpēc jums viņu ievajadzejžs?

ģērbjot svārkus, uznāk Vimba. Aiz viga Milda.

Vimba - lesim, Jēkab. Netērēsim laika*

Ilga - ( ieinteresēti vēro tēvu)* Kurp jūs tā saposušies? Es

tevi, tēt sen nesmu šajā uzvalkā redzējusi* Kas noticis?

Milda - Nekavējiet viņus, bērniņ Lai ietu Labā ceļā vecie dodas*

10



11

Jāris - Kurp gan viņi ies? Rūpnīcā vairs neviena nav*

Vimba - Kā - nav? Nevar būt; ka visi aizgājnši.

Bols - ( Vimbām)? Saka; ka visi aizgājuši-, ( Pēc brīža.) Var-

būt atliksim līdz rītam?

Vimba - Līdz rītam?

Ilga - Ka, līdz rītam. Bet tagad mēs visi kopā paēdī-

sim vakariņas.

Jāris - Pareizillgas māt; jār mūs pacienāsit?

Milda - Protams, bērni!

Ilga - Es tev, māmiņ; palīdzēšu, ( Zīmīgi pamāj Jnrim ar galva

an aiziet kopā ar mātio)

Vimba an Bols lēni apsēstas pie galda. Jāris izvelk no

kabatas avīzes an neuzkrītoši liek tas az galda, piebī-

dot Vimbām an Bolām pa Neviens nepievērš avī-

zēm vērību.

Vimba - Bet, varbūt mēs tomē .ar kāda būta sastapaši?

Bčls - Bar jaa būt.

Juris - Nav tur neviena, Visi jaa mājās, Gatavojas rītdienai.

Lasa svētkn avīzes

Vim'ha- (izklaidīgi); Avīzes lasa,,* ( Pamana avīzi, ņem to ro-

kās, bet tad neatlocljis liek to atpakaļ.)

Dols - Na ko? Palasīsim arī mēs. ( Izvelk brilles, sāk lasīt)

Ko? ( Jāris smaida.) Ilgas tēvs Lūk, tas tik ir numurai

Vimba - Ko? Es domājd - varbūt mums aizbraukt pie direktora

mājās?,.,

Bols - Šķiet, ka mams nekar vairs nav<jābrauc* Paskatījies,

lūk,.. ( Sniedz viņam avīzi.)

Vimba - Kā - nav jābrauc? ( Ņem sava avīzi, skatās uz pirmajā

lapā iespiestajam gimētnēm<.Juris atiet sāņus un novēro.)

Bols - (rāda ar Tas esat jūs, Ilgas tēv.

Vimba - Bet tas jūs, Jēkab* Pagaidiet, pagaidiet... ( Saraustīti

lasa.) "Brīnišķīga dāvana mūsu republikai svētkos. Rūp-*

Ričas "Sarkanais trīsstūris" jaunie stachanovieši Juris

Bola un Ilga Vimba ierosinājuši jauna technologisku Velo-

sipēdu ražošanas procesu.,. ( Brīdi caur pieri raugās

Bola, bet viņš, nodziļinājies lasīšanā, neko neievēra*)

Jaunais krāsošanas paņēmiens pēc iespriekšējiem aprēķi-



12

niem dod valstij ekonomiju.,, i,,m-m-jā?,( Lasa pie sevis*)

Palūk? Jēkabi. priekšlikums pamatojas*

uz labāko rūpnaeu.meistara pensionāru Kārļa Vimbas un

Jēkaba Bola pārbaudītām lakošanas metodēm- Rūpnīcas strād-

nieku kolektīvs, aczīmējot šodien mūsu stachanoviešu lielo

darba uzvara, ar pateicība atminas Jēkaba Bola un Kārļa

Vimbas vārdus- kas nodeguši savu lielisko pieredzi jau-

najiem meistariem^

Bols - Ko jūs par to teiksit? Ilgas tēv?

Vimba - Ko es vara teikt? To pareizi rakstītsa.*

Bols - Jā*.? ( Izklaidīgi?) Ko? Jūs nekādi nevarat attapties?

Vimba- Ļoti savādi- Kar viņi ņēmuši mūsu ģīmetnes?

Bols - Ģīmetnes? Par to es nemaz nebrīnos.*-. Manuprāt, kas pra-

tis paņems mūau noslēpumus? tiem mūsu ģīmetnes paņemt

bija pilnīgs sīkums.,.

Vimba - M-m-jaU Ko; vecais? Bija jums noslēpums?

Bols - Bet jums?

Vimba - Arī Nav mums vairs noslānāma.,*

Juris - Kādi gan var būt māsa zemes pilsonim no valsts noslē-

pumi?

Bols -*Dēliņ, nāc lei tavi aaa'aaaja.*Veikli jūs mūs, večus pār-

( Apskauj Juri-ļ

lenāk Ilga ar traukiea*

Ilga - Kas tad tā par apkampšanos?

Vimba - i?! Viltniecei Nāc, rāc iarnan Nu.- nostājieties blakus!

Ilga -Ko tu-,tēt? Kāpēc? ( Nos'Laj,..r.iblakusJurim/)

Vimba - ( Bolām) <-Kā jums. Jēkab; patīk šitais pāris?

Bols -Es jaa sen par viņiem tīksminos; Ilgas tēv.

Ilga - Na, ko jūs te esat sadomājas!?

Vimba - Pagaidi? meit' ( Saaj.) Māt'(iznāk Milda*) Panāc šurp,

māti Vai tev nešķiet; ka kaimiņu sēta būs laba saim-

niece?

Milda - (prieka asarās)a Lai dievs dodļ

Ilga - ( metas pie Ko ta, māmiņ? ( Smejas.) Mēs tak

ar Juri vēl neko nedomājam*



13

Bols - (Jurim). Tas tiesa?

Juris - Gandrīz*..

Bols - Nu, tad padomājiet! ( Vimbām.) Bet vārtiņus mums tomēr

būs jāierīko.

Vimba - Jā... Apkārt iet būs tā kā patālu.,. ( Sniedz Mildai

avīzi.) Skaties, māt, kādi kavalieri}

Mil3a - ( apskata gimetnes. Ilga pieiet pie Jura)- Labi mani

večuki.( Paceļ galvu? Vimbām zīmīgi.) Tagad jau pavisam

labi.

Ilga - (Jurim šķelmīgi). Protams - labi 3 Šķiet, Juri, ka viņi

mūs tomēr saprecināsi

pR i B i:š i:A R s

LPSR MP K/l iestāžu komitejas rotatora darbs.

Pasūtījums Nr.223. Tirāža 650 eks. 12.V111.50.



B I B D R I,

DRAMATISKO PULCIŅU VADĪTĀJU

Republikāniskais Taabas Mākslas nams lūdz Jās atsūtīt

savas atsauksmes par š Lūdzam arī pastāstīt par

to, kā skatītāji to uzņēma un kurš no Jūsu puteiņa da-

lībniekiem vislabāk aeica savu lomu..Ja iespējams, at-

sūtiet arī fotouzņēmumus, kuros varēta redzēt, kā Jūsu

dramatiskais puloiņš uzveda šo luga,;

Atsūtiet arī savas ierosinājumus an priekšlikumus

par to, kādas lugas Jūs vēlētos uzvest turpmāk savā dra-

matiskajā pulciņā^

Mūsu adrese: Rīgā. Pionieru laukumā 3.

REPUBLIKĀNISKAIS TAUTAS MĀKSLAS

NAMS.






	Trīs noslēpumi��塍䱎佄䔱㠸㠷㈀�
	FRONT
	Title

	MAIN
	Chapter


	Advertisements
	Advertisement


